UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

EDITAL N. 017/2024

Referente ao Aviso n. 019/2024, publicado no DOE de 14/03/2024.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 8.352/2002,

no inciso I do Art. 71 do Regimento Geral da Universidade, fundamentado na Resolução

CONSU nº  1.454/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 13 de março de 2021,

torna público o presente Edital de Convocação de eleição para Coordenadores(as) de

Colegiados de Pós-Graduação stricto sensu (PPGSS), referente ao mandato de 02 (dois)

anos – biênio 2024-2026, nos seguintes termos:

I - Convoca a comunidade acadêmica, dos Campi constantes do Anexo I, deste Edital,

composta pelos três segmentos da UNEB, para a eleição de Coordenadores(as) de

Colegiados de Pós-Graduação stricto sensu (PPGSS), de acordo com a Norma Regulamentar

aprovada pelo CONSU - Resolução nº 1.454/2021;

II - Estabelece o Cronograma do Processo Eleitoral, observando-se as seguintes etapas:

Composição da Comissão Eleitoral pelos

colegiados
04 e 05.04.2024  5ª e 6ª feira

Inscrições 08 a 09.04.2024  2ª a 3ª feira

Deferimento das inscrições 10.04.2024  4ª feira

Período de Recursos 11 e 12.04.2024  5ª e 6ª feira

Homologação das Inscrições 15.04.2024  2ª feira

Apresentação de Propostas de Gestão Acadêmica 17.04.2024 4ª feira

Eleição 19.04.2024  6ª feira

Publicação dos Resultados 22.04.2024  2ª feira

Recurso à Comissão Eleitoral 23 e 24.04.2024 3ª e 4ª feira

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

Publicação do Resultado do(s) Recurso(s) pela

Comissão Eleitoral
25.04.2024  5ª feira

Homologação dos Resultados pelos Conselhos de

Departamentos
29.04.2024  2ª feira

Envio da Ata de Homologação dos Resultados

pelo Conselho de Departamento ao Gabinete da

Reitoria, para publicação no Diário Oficial Estado

da Bahia/D.O.E.

30.04.2024  3ª feira

III – Os(as) Coordenadores(as) eleitos(as) serão empossados pelos(a) Diretores(as) dos

respectivos Departamentos em até 48 horas após a publicação das nomeações/designações

em D.O.E.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 13 de março de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima

Reitora

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

ANEXO I – PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (STRICTO SENSU)

Programa de Pós-Graduação em Grau Departamento Campus/Cidade

Química Aplicada
Mestrado

Acadêmico
DCET I - Salvador

Ciências Farmacêuticas
Mestrado

Acadêmico
DCV I - Salvador

Educação e Contemporaneidade

Mestrado/

Doutorado

Acadêmico

DEDC I - Salvador

Saúde Coletiva
Mestrado

Profissional
DCV I - Salvador

Estudo de Linguagens

Mestrado/

Doutorado

Acadêmico

DCH I - Salvador

Ensino de História

Mestrado/

Doutorado

Profissional

DEDC I - Salvador

Educação de Jovens e Adultos
Mestrado

Profissional
DEDC I - Salvador

Gestão e Tecnologia Aplicadas à

Educação

Mestrado

Profissional
DEDC I - Salvador

Ensino de Física
Mestrado

Profissional
DCET I - Salvador

Estudos Territoriais
Mestrado

Acadêmico
DCET I Salvador

Modelagem e Simulação de

Biossistemas

Mestrado

Acadêmico
DCET II - Alagoinhas

Crítica Cultural

Mestrado/

Doutorado

Acadêmico

DLLARTES II - Alagoinhas

História
Mestrado

Acadêmico
DEDC II - Alagoinhas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

Programa de Pós-Graduação em Grau Departamento Campus/Cidade

Ecologia humana e Gestão

Socioambiental

Mestrado/

Doutorado

Acadêmico

DTCS III - Juazeiro

Agronomia: Horticultura Irrigada
Mestrado

Acadêmico
DTCS III - Juazeiro

Educação, Cultura e Territórios

Semiáridos

Mestrado

Acadêmico
DCH III - Juazeiro

Agroecologia e Desenvolvimento

Territorial

Doutorado

Profissional
DTCS III - Juazeiro

Educação e Diversidade
Mestrado

Profissional

DCH IV - Jacobina

DEDC
XIV-  Conceição

do Coité

Letras
Mestrado

Profissional
DCH

V - Santo Antônio

de Jesus

História Regional e Local
Mestrado

Acadêmico
DCH

V Santo Antônio

de Jesus

Tecnologias das Linguagens
Mestrado

Acadêmico
DCH

V - Santo Antônio

de Jesus

Ensino, Linguagem e Sociedade
Mestrado

Profissional
DCH VI - Caetité

Biodiversidade Vegetal
Mestrado

Acadêmico

DEDC
VII - Senhor do

Bomfim

DEDC
VIII - Paulo

Afonso

DCET II - Alagoinhas

Letras
Mestrado

Acadêmico
DEDC

X - Teixeira de

Freitas

Intervenção Educativa e Social
Mestrado

Profissional
DEDC XI - Serrinha

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

Programa de Pós-Graduação em Grau Departamento Campus/Cidade

DCHT
XVII - Bom Jesus

da Lapa

Difusão do Conhecimento
Doutorado

Acadêmico
DCHT XIX - Camaçari

Educação e Formação Docente
Mestrado

Acadêmico
DEDC XII - Guanambi

Ciências do Cuidar em Saúde
Mestrado

Acadêmico
DEDC

VII - Senhor do

Bonfim

Estudos Africanos, Povos

Indígenas e Culturas Negras

Mestrado

Acadêmico
DCHT XVI-  Irecê

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

ANEXO II

Artigo 7º, § 1º da Resolução CONSU n.º 1.454/2021

REQUERIMENTO

REF.: Processo eleitoral para o cargo coordenador/a do colegiado do programa de pós-

graduação em _____________________________________________________________.

Senhor(a) presidente da comissão eleitoral Professor(a)_________________

_______________________________________, (classe)__________________________,

matrícula nº.____________________ , admitido (a) em______________________,

Cédula de Identidade nº.________________________,expedida pelo(a)_________,

Estado_____________, CPF/CIC nº.___________________________, residente a

________________________________________________________________________,

Cidade_______________________________________, Estado______________________

_____________, CEP____________________, Tel. (      )_______________________,

portador(a) do Título de Doutor(a) em______________________, vem requerer  a Vossa

Senhoria sua Inscrição como Candidato(a) ao Cargo de Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em __________________________________________________________,

nos termos da Resolução CONSU n. 1.454/2021, publicada no Diário Oficial do Estado da

Bahia, para o que anexa a documentação comprobatória.

NESTES TERMOS PEDE DEFERIMENTO.

______________________________________________, _______/_______/_______.

                                     (Local)                                          (Data)

___________________________________________________

                                                                  (Assinatura)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
 Autorização Decreto nº 9237/86. DOU 18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95, DOU 01/08-95

ANEXO III

Artigo 7º, § 1º da Resolução CONSU Nº 1.454/2021

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que estou ciente e de acordo com as normas regulamentares

para eleição de Coordenador de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGSS) da

Universidade do Estado da Bahia (UNEB), conforme Resolução CONSU nº 1.454/2021,

publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, assumindo total responsabilidade pela

veracidade das informações aqui prestadas.

______________________________________________, _______/_______/_______.

                                     (Local)                                          (Data)

___________________________________________________

                                                                  (Assinatura)